## T I T. XLII.

## QUEMADMODUM CIVILIA MUNERA INDICUNTUR.

## 1. Imp. CARUS, CARINUS, &amp; NUMERIANUS AAA.

**C**um te curatorem ad cogendas angarias creatum appellationem interposuisse proponas: Præses provinciæ, si alterius curiæ te esse animadverterit, ad alieni corporis munera vocari non sinet: quia ejus patriæ oneribus respondere debes, cui te attributum esse commemoras.

## 2. Imp. DIOCLET. &amp; MAXIM. AA. Dionysio.

**M**aioribus honoribus functos, ad minores devocari non oportere, rationis est.

## 3. Idem AA. Eutychiano.

**C**um i te omnibus muneribus functum esse ad severes, ad eadem munera, si aliorum civium copia est, qui obsequiis civilibus fungi possunt, Præses provinciæ devocari te non permittet.

## 4. Idem AA. &amp; CC. Regio.

**U**ltra 2 modum sumtum te muneribus civilibus gravari, levatis aliis Præses provinciæ non patietur: sed aequalitatem tam juris, quam censuræ memor, circa ordinem custodiet.

## T I T. XLIII.

## DE HIS, QUI SPONTE PUBLICA MUNERA SUBEUNT.

## 1. Imp. ALEXANDER A. Feliciano.

**V**eterani 1, qui, cum possint se tueri immunitate his concessa, decuriones se fieri in patria sua maluerunt, redire ad excusationem, quam reliquerunt, non possunt: nisi certa lege, & pacto servandæ immunitatis, vel partem ejus honoris agnoverint.

## 2. Imp. DIOCLET. &amp; MAXIMIAN. AA. Valerio.

**Q**ui publici muneri vacationem habet, si 2 aliquem honorem, excepto decurionatu, sponte suscepit, ob id, quod patriæ suæ utilitatibus cesserit, vel gloriæ cupiditate paulisper jus publicum relaxaverit, competens privilegium non amittit.

## 3. Imp. LEO A. Puseo P. P.

**Q**ui conditioni non obnoxius curiali, quemlibet honorem, vel munus voluntate 3 propria in quacunque gesserit civitate, nullum præjudicium circa fortunam suam, statumque sustineat: sed tam ipse, quam liberi ejus, & qui ex his in posterum procreandi sunt, ab omni hujusmodi nexus cum suis facultatibus liberi alienique permaneant: ita tamen, ut si aliqua functio voluntibus eis fuerit injunctiona, ex qua necesse sit eos aliquid accipere, quod ex data fibi pecunia in reliquis apud eos mansisse constiterit: solventes, sine ulla molestia, vel conditionis suæ formidine discedant. Si quis vero ex his omnia decurionum munera, vel functiones, vel honores nulla imminentia necessitate, sed sua sponte peregerit, eum pro sua liberalitate patrem 4 civitatis, in qua voluntarius municeps apparebit, si hoc libuerit ei, fieri constitue hac legie decernimus. Dat. v. Id. Nov. CP. BASILICO & ARMERICO coss. 465.

## 4. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ P. P.

**E**os, qui curiali fortuna liberi constituti postea se curiæ cū juscumque civitatis obtulerint; confidere volumus, quod postteritas eorum, non solum jam procreata, sed etiam post talem deditionem procreanda, hujusmodi fortuna libera manebit: sive specialiter sub hac lege curiæ se obtulerint, ut ab eis descendentes tali fortuna liberi permaneant: sive nullam hujusmodi fecerint mentionem: nullo audente dicere, quod nati vel concepti post talera

(14.l.2.sup.h.t.l.11.sup.de sacros.eccles.

TIT. XLII. (1.l.52.sup.de decur.l.4.inf.h.t.l.3.§.15.ff.de munerib.  
(2.d.l.3.§.15.l.4.§.pen.ff d.t. de munerib.

TIT. XLIII. (1.l.5.in fin.ff.de jure immunitat.l.2.pr.l.ult.in fin.ff.  
de veteran. (2.l.2.in pr.l.pen.§.ulti.ff.de jure immunit. (3.l.4.inf.h.t.  
(4.v.sup.tit.de ratiocin.oper.publ.

deditio nem paternam conditionem sequi debeat: hoc enim speciali beneficio alacriores omnes ad conferendam civitatibus hujusmodi opitulationem constituere properavimus: ita tamen, ut nec occasione quartæ portionis bonorum hujusmodi decurionis, qui cumque successores ejus aliquam inquietudinem patientur: utpote libera ejus substantia omni curiali gravamine conservanda: & si quid defunctus vel ex administratione curialium munerum, vel ex quarta portione ad eamdem curiam semel vel sibi devoluta, vel ex alia quacumque causa eidem curiæ debuisse probetur, hoc idem successores curialibus reddere minime dubitent. + Illis scilicet, quæ super naturalibus filiis, quos naturalis pater sub hac lege curiæ dedit vel postea dederit, ut legitimos, tam ex testamento, quam ab intestato successores habeat, non solum veteribus legibus, sed etiam nostris sanctionibus disposita sunt, præsenti lege excipiendis: ut non ipsi tantum filii naturales, sed etiam ex his procreandi mares paternam sequantur fortunam; vel maribus liberis minime subsistentibus, quarta pars substantiæ mortui curiæ deputetur.

## T I T. XLIV.

## DE HIS, QUI A PRINCIPE VACATIONEM ACCEPERUNT.

1. Imp. THEOD. ARCAD. &amp; HONOR. AAA.

Rufino PP.

**N**ullus vacationem temporalem curialis accipiat: nisi id forte veris ac probatis causis adnotatio nostra i concesserit. Dat. Prid. Non. Jun. CP. THEODOS. & ABUNDANTIO coss. 393.

## T I T. XLV.

## DE I VACATIONE publici munericis.

1. Imp. GORDIANUS A. Januario.

**M**uneris publici vacationem ea continere, quæ non lege 2, non Senatusconsulto, non Constitutionibus Principum injunguntur, merito responsum est: ad quam formam juris pertinens, si cœperis ad munera extraordinaria 3 a Magistratibus devocari: 4 appellatione interposita 5 Poteris apud Præsidem juris rationibus protegi.

## T I T. XLVI.

DE I DECRETIS DECURIONUM SUPER IMMUNITATE  
QUIBUSDAM CONCEDENDA.

1. Imp. DIOCLET. &amp; MAXIM.

AA. Ursatio.

**E**xceptis 2, qui liberalium studiorum antistites sunt, & qui medendi cura funguntur, decurionum decreto 3 immunitas nemini tribui potest.

2. Idem AA. &amp; CC. Cassio.

**O**rdinis ambitiosa 4 decreta sacris Constitutionibus improban- tur.

## T I T. XLVII.

## DE I EXCUSATIONIBUS MUNERUM.

De his, qui fuerunt Procuratores patrimonii Cæsaris.

1. Imp. CARUS, CARINUS & NUMERIANUS  
AAA. Demetrio.

**E**tiam hi, qui nostra procurasse monstrantur, munericis civilibus, quæ dignitati eorum congruunt, fungi debent.

De dignitatibus.

2. Pars actorum DIOCLET. &amp; MAXIM.

AA. &amp; CC.

**I**nductis Firminio, & Apollinario, & ceteris principalibus Antiochenis adstantibus Sabinus dixit, \* & cetera. Diocletianus dixit.

**C**ertis dignitatibus data a nobis indulgentia est munericis ci- lium, & personalium, id est, his, qui aut ex protectoribus 2 sunt, aut ex præpositis. Hi ergo ad munera personalia aut civilia non vocabuntur.

TIT. XLIV. (1.L.14 sup. de decur.

TIT. XLV. (1.Lib.50.D.5. (2.l.6.l.8. §. 3. ff. de vacat. &amp; excus. munericis. (3.l.12 ff. de munericis. (4.l.1. ff. de vacat. &amp; excus. munericis. (5. l.2. sup. de decurion.

TIT. XLVI. (1.Lib.50.D.9. (2.l.4. ff. h.t. (3.l.2. inf. de profes- sorib. &amp; medic. (4.l.4. ff. h.t.

TIT. XLVII. (1.Lib.50.D.5. (2.v. inf. tit. de domest. &amp; protectorib.

## De tutelis.

3. Idem AA. &amp; CC. Martiano.

**T**utelæ sollicitudo a munericis civilibus non excusat: utpote (cum) nec tres 3 simul injunctæ diversarum domuum, hujusmodi beneficium præstent.

## De hydraulis.

4. Idem AA. &amp; CC. Attalo.

**H**ydraulæ munericis civilium immunitatem sibi jure concessam, approbare minime possunt.

## De Procuratoribus absentium reipublicæ causa.

5. Idem AA. &amp; CC. Marcellino.

**P**rocuratores absentium Reipublicæ causa, munericis civilium vacationem non habent.

## De venatoribus.

6. Idem AA. &amp; CC. Cajo.

**V**enatoribus immunitas ob hanc professionem solam nullo 4 jure concessa probari potest.

## De negotiatoribus.

7. Imp. CONSTANTINUS A. ad Catulinum Vicarium.

**N**egotiantes vestiarios, linteones, purpurarios, & particarios, qui devotioni nostræ deserviunt, visum est, secundum veterem consuetudinem ab omni munere immunes esse.

Qui possunt aliquid inferendum indicere, vel non.

8. Imp. CONSTANTINUS A. & JULIANUS C. ad Taurum P. P. Placet, nullum omnino judicem de cetero provincialibus inferendum aliquid indicere, ut ea tantum sedulo cunctorum studio pensentur, quæ canonis instituti forma complectitur, vel nostra clementia decernit inferenda, vel delegatione solemniter sanciente, vel epistolis præcedentibus: sed si quid urgere forsitan coepit, referri ad Celsitudinem tuam statuimus, & auctorem te fieri, & eo persoluto referri ad scientiam nostram, ut nobis jubentibus roboretur. si quis autem usurpatia temeritate amplius aliquid fuerit conatus exigere, obnoxius quadrupli 5 repetitione tenetur: quæ severitas iussionis ad ordinariorum judicum, officiorumque terrorem debet excurrere, ut si eorum vel gratiosa convenientia, vel ignobili dissimulatione temeritas admiserit curialis, eos quoque damni simplicis poena castiget. Dat. Kal. Apr. Mediolani, CONSTANTIO A. ix. JULIANO coss. 357.

## De munericis personalibus.

9. Imp. VALENT. & VALENS AA. ad Claudium Procons. Africæ. Ilud convenit præcaveri, ne quis hanc, quæ personalis est functione, pretio 6 putet esse taxandam. Dat. Kal. Dec. Treveris, VALENTINIANO & VALENTE AA. coss. 365.

## De prædiis principis.

10. Imp. GRAT. VALENT. & THEOD. AAA. ad Hyparium PP. Privatae rei nostræ privilegiis permanentibus, nihil extra ordinem prædia jure perpetuo consignata sustineant: neque adjectis sibi, ac præter primum delegationis canonem postulatis affieantur impendiis: quandoquidem neque aurario canoni sub privilegiis estimato, aliquid ex ea jubentibus nobis præbitionum diversitate decutitur, & pari cum ceteris estimari sorte non convenient, quos præter annonarias functiones estimatas perpetua pensionatum prærogativa nexuerunt. PP. Carthagine, Id. Apr. post Consulatum SYAGRII & EUCHERII 382.

## De dignitatibus.

11. Idem AAA. ad Syagrum PP.

**E**os, qui cum honore Comitum, nomine Magistrorum memoriæ præfuerere, vel epistolis, vel libellis, item eos, qui ibidem peragendis, signandisque responsis nostræ mansuetudinis obsecundant: omnium civilium munericis fieri jubemus exortes. Igitur qui ex eo gradu palatio nostro adhaferint, adesse sibi competentia privilegia glorientur: qui vero superioribus dignitatibus creverint, nihilominus ejus loci privilegia præsto sibi fuisse latenter. Lecta III. Kal. Sept. Capuae, ANTONIO & SYAGRIO coss. 382.

12. Idem AAA. ad Hypatium PP.

**M**aximatum 7 culmina dignitatum, Consistoriani quoque comites, Notarii etiam nostri, & Cubicularii omnes, atque ex-

(3.l.2. §.9. ff. de excusat tut. (4. Immo vide l. ult circa fin. ff. de jure immunit. (5. Immo vide l. un. sup. de super exact. Novell. Lon. 61. (6. l. 15. inf. h. t. (7. l. ult. inf. eod.

cubiculari, ab omnibus sordidis muneribus vindicentur. Ceteros autem palatina, vel militari intra palatum prerogativa munitos, ita demum privilegium simile contineat, si prioribus statutis se ad hujusmodi exceptionem docuerint pertinere, ut non singulis induita personis, sed in commune dignitati, vel corpori hujusmodi beneficia doceantur fuisse concessa, circa Rethores, atque Grammaticos eruditionis utriusque vetusto more durante. + Sordidorum vero munerum talis exceptio sit, ut patrimoniis dignitatum superius digestarum, nec conficiendi pollinis cura mandetur, aut panis excoctio, aut obsequium pistrini, nec paraveredorum hujusmodi juris, aut parangariarum præbitio mandetur: exceptis his, quibus ex more Rhæticus limes includitur: vel expeditionis Illyricæ pro necessitate, vel tempore utilitas adjuvatur. Operarum quoque artificum diversorum, excoquendæ etiam calcis obsequia, nulla de talibus adjumenta poscantur. Materiam lignorum atque tabulata exceptorum vitorum patrimonia non præbeant: Carbonis quoque, nisi eum, quem moneta solenniter, vel fabricatio secundum veterem morem poscit armorum, ab hujusmodi viris præbitio desistat. Publicis, vel sacris ædibus construendis, atque reparandis, capitalis, atque temonis necessitas nulla mandetur: legatis atque adlectis & sumptus possessio hujusmodi privilegiis munita non conferat. Hoc tamen his patrimoniis profit, quæ dignitatem proprio videntur nomine possidere. Eos etiam, qui simili honore functi sunt, generali prærogativa a præbitione sordidorum munerum vindicamus. Dat. v. Id. Decemb. ANTONIO & SYAGRIO coss. 382.

*De successione.*

13. Impp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.  
ad Neotherium PP.

Sordidorum 9 munerum excusatio delata personis, ad heredem successoremve transire non potest. \* Neque enim potest esse perpetuum, quod non rebus, sed personis contemplatione dignitatis, atque militiæ indulssisse nos constat. \* Dat. xviii. Kal. Maji, Mediol. ARCAD. A. 1. & BAUTONE coss. 385.

*Ad l. 18. Cod. Theod. h. 1.*

14. Impp. VALENT. THEODOS. & ARCAD. AAA.  
Tatiano PP. Orientis.

Fam legem, quam de extraordinariis, sordidisque muneribus, expressis vocabulis functionum, & insignibus dignitatum, sine ulla ambage præscriptissimus, ita circa eos, in quos nostra munera redundarunt, esse præcipimus servandam, ut iisdem beneficiis, non quamdiu militaverint, sed quamdiu vixerint, perfruantur. Dat. xi. Kal. April. Mediol. TATIANO & SYMMACHO coss. 391.

*De prædiis Principis.*

15. Impp. ARCAD. & HONOR. AA. Messano  
Com. R. P.

Evidenter, atque absolute jubemus, ne fundi ad patrimonium nostrum pertinentes, seu conductionis titulo, seu perpetuo jure teneantur, aliquid præter ordinem superindicti, vel pretii nomine de sordidis quibuscumque muneribus agnoscant. Nam & hoc a divis Principibus imperatum est, & a nostra Serenitate reparatum. Quisquis igitur judicum contra fecerit, quinque pondi auri de facultatibus suis, alia de officiis suis, totidem & de curialibus, qui exequi mala jussa festinant, noverit eruenda. Dat. vii. Kal. Jul. Mediol. OLYBRIUS & PROBINO coss. 395.

*De illustribus.*

16. Iidem AA. & THEOD. A. Melitio.  
PP. post alia.

Ab 10 illustribus 11 personis sordida munera, & extraordinaria necessitatis damna removemus. Dat. xv. Kal. Mart. Ravenna, DN. NN. HONORIO IX. & THEOD. v. AA. coss. 412.

**T I T. XLVIII.****DE QUIBUS MUNERIBUS, VEL PRÆSTATIONIBUS  
NEMINI LICEAT SE EXCUSARE.**

1. Impp. HONORIUS & THEODOSIUS AA. Herculeo.  
PP. Illyrici.

Comparationi 1 transvectionique specierum universi sine ullo prævio coarctentur ad necessitates Illyricanas: nam in his dum-

(3.l.unic.infr.de præpos.labor. (9.l.1.in pr.ff.de jure immunit. (10. l.64.in fin. supr. de decurionib. l. 23. in pr. ff. ad municip. (11. l. 12. supr. h.t.

**TIT. XLVIII.** (1.l.1.infr.h.t.l.un.supr.ut nemini liceat.in emt.spec.

taxat titulis nullum sub quopiam tessare præfugii velamento censemus: sed sub hac conditione, cum tempus exegerit, hujusmodi collationi succumbent, ut non tantum requiratur idoneus, verum universi pro portionis suæ possessionis jugationisque ad hæ munia coarctentur, & a summis sarcina ad infimos usque decurrat. Dat. iii. Id. Apr. Constantinop. BASSO & PHILIPPO coss. 408.

2. Impp. THEODOS. & VALENTINIAN. AA.

ad Taurum PP.

Cum 2 ad felicissimam expeditionem nominis nostri, omnium provincialium per loca, qua iter arripimus, debeant nobis (solita) ministeria exhiberi: neminem ab angariis, vel parangariis, vel plaustris, vel quolibet munere (penitus) excusari præcipimus: sed omnes, sive ad divinam nostram domum, sive ad venerabilis Augustæ, vel ad sacrosanctas Ecclesiæ, vel quilibet illustres domos pertinent; nec lege pragmatica, nec divina adnotatione, sacrove oraculo excusatos, indictionibus magnificæ Sedis tempore nostræ expeditionis obedire decernimus. Datum xiii. Kal. Martii, Constantinop. VALENTINIANO A. v. & NONIO \* coss. 445.

**3. Imp. LEO ad S.**

Hac providentissima lege statuimus, omni excusatione cessante, nullaque personali dignitate penitus excepta, in quibuscumque locis administrationi sublimitatis tuaæ commissis opus exegredit murorum constructionem, seu comparationem 3 frumenti, aliarumque specierum sine ullo impedimento, prout commoduna atque necessarium magnitudo tua perspexerit, fieri.

**T I T. XLIX.****QUI ÆSTATE 1, (VEL PROFESSIONE) SE EXCUSANT.**

1. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Severino  
& aliis Scholaribus Arabiae.

Cum vos adfirmatis liberalibus 2 studiis operam dare, maxime circa Juris professionem consistendo, in civitate Berythrorum provinciæ Phœnicæ: providendo utilitati publicæ, & spei vestræ decernimus, ut singuli usque ad vicesimum quintum annum ætatis suæ studiis non avocentur.

**2. Iidem AA. & CC. Theodoro.**

Cum filios tuos patria potestate liberatos, adhuc minores legitima 3 ætate esse dicas, merito postulas, ut liberalibus 4 studiis non avocentur: & ideo muneribus personalibus, quæ ad patrimonium non pertinent, non adstringentur, si civium inopia s. non est,

**3. Iidem AA. & CC. Plautiano.**

Manifesti juris est, majores quinquaginta quinque 6 annis invitox ad munera personalia vocari non posse. Cum itaque septuagenario majorem te esse profitearis, si a nominatione facta appellationis auxilium interposuisti, tueri te notione Præsidis provinciæ potes jure concesso.

**T I T. L.****QUI MORBO SE EXCUSANT.**

1. Imp. GORDIANUS A.

Si ea cæcitate 1 pater tuus oppressus est, ut utriusque oculi aciem prouersus amiserit, levamentum personalium munerum sentiet.

**2. Impp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.**

Cum auriculari 2 morbo debilitatum te esse dicas, juxta juris publici auctoritatem a personalibus muneribus vacationem habebis.

(2.l.11.supr.de sacros. eccles.l.21.infr.de cursu publ. lib. 12. tit. 51.  
(3.l.1.supr h.t.

**TIT. XLIX.** (1.l.3.infr.h.t.l.2.§.ult.l.11.ff.de decurion. l. 5.pr. ff. de jure immunit.l.un.supr qui æstate se excus. (2.l.2.infr.h.t.l.28. pr. ff. ex quib. cauf. major. (3.l.11.ff.de decur.l.8.ff.de muner. l.1.in pr. ff. de vacat. & excus. muner. (4.l.1.supr.h.t. (5.v.l.11.pr. §.2.ff.de munera. (6.l.2.§.ult.l.11.ff.de decurion. immo videl. 3. ff. de jure immunit.l.unic. supr. qui æstat. se excus. l.10.supr de decurion.

**TIT. L.** (1.l.un.supr qui morbo.l.1.§.5.ff.de postulando. (2.v.l.12. §.11.ff.de muner.

3. Idem AA. & CC. Celz.  
Podagræ 3 quidem valetudo nec ad personalium munera prodest excusationem: verum cum ita te valetudine pedum adfictum dicas, ut rebus propriis intercessum commodare non possis: Rector provinciæ, si allegationibus tuis fidem adesse perspererit, ad personalia munera te vocari non patietur.

4. Idem AA. & CC. Regino.

Casus 4 corporis patris munera personalium filio jure non praefat excusationem.

### T I T. LI.

DE HIS, QUI NUMERO 1 LIBERORUM, VEL PAUPERTATE EXCUSATIONEM MERUERUNT.

1. Imp. ALEXANDER A. Verecundo.

Numerus liberorum ab oneribus 2 non excusat.

2. Imp. PHILIPPUS A. & PHILIPPUS C. Severo.

Filium ab hostibus captum, ac neandum reversum, ad excusationem munera personalium patri proficere non posse, magis placuit.

3. Idem A. & C. Nomo.

Nepotes 3 loco parentum succedentes, vice eorum prodesse consueverunt: ideoque si quinque 4 numerus liberorum ex amissorum filiorum nepotibus suppletur, a munib[us] personalib[us] is, quem patrem tuum esse dicas, juxta constituta excusatur.

4. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.

Cum 5 facultates tuas (omnes) in filium tuum contulisse te, nec quicquam habere proponas: respectu patrimonii ejus, quod tuum esse desit, munib[us] civilibus non adstringeris.

5. Idem AA. & CC. Marco.

De 6 personalibus munib[us], quæ feminis pro sexus conditione indicantur: exemplo 7 maxium, quinque superstitum numero liberorum eas excusari Divi Parentes nostri constituerunt.

6. Imp. CONSTANTIN. A. Dalmatio.

Eos, qui cujuscumque sexus liberos 8 quinque habent, impetrata semel vacatione potiri convenit: ita, ut si in hoc numero atatis legitimæ filius inveniatur, obeundis statim pro suo patre munib[us] applicetur: patribus, qui filios, vel filias quinque habuerint, promissa legibus immunitate servanda. Quod si quis propter censum tenuorem, vacationem meruerit, atque hoc probaverit: beneficio potiatur, si propter rerum angustias ad personalia vocatur obsequia. Dat. xiv. Kal. Febr. Sirmii, CRISPUS & CONSTANTINO II. coss. 324.

### T I T. LII.

DE PROFESSORIBUS ET MEDICIS.

De medicis.

1. ANTON. A.

Cum te Medicum 1 legionis secundæ adjutricis esse dicas, munera civilia, quamdui Reipublicæ caussa absueris, suscipere non cogeris. Cum autem abesse desieris, post finitam eo jure vacationem, si in eorum numero es, qui ad beneficia Medicis concessa pertinent, ea immunitate uteris.

De grammaticis, & oratoribus.

2. Imp. GORDIANUS A.

Grammaticos, seu Oratores decreto 2 ordinis probatos, si non se utiles studentibus præbeant, denuo ab eodem ordine reprobari 3 posse 4 incognitum non est.

De poetis.

3. Imp. PHILIPPUS A.

Poeta nulla immunitatis prærogatiya juvantur.

¶ 3.l.13. supr. de decur. (4.v.l.5. §.4. ff. de jure immunit.

TIT. LI. (1.l.3.l.ult.infr.h.t.l.1.infr.de legation.l.2.4.sup. de decur. 1.5. §.2. ff. de jure immunitat.l.2. §.1. ff. de vacat. & excus. muner. (2.d. 2.2. §.1.l.8. in pr. ff. d. t. de vacat. & excus. muner. (3.l.2. §.7. ff. de excusat. (4.l.5 l.ult.infr.h.t. (5 v.l.4. §.pen. ff. de munib[us]. (6.l.unic. infr.de mulierib[us] & in quo loco. (7.l.4. in pr. ff. de muner. (8.d.l.4. TIT. LII. (1. Adde l.3.3. §.2. ff. ex quib[us] caus major. v.l.6.infr. h.t. (2.l.1. in fin. supr. de decret. decur. (3 l.6. §.6. ff. de excusat.l.11. §.3. ff. de muner. (4.l.pen. ff. de decret.

De professoribus & calculatoribus.

4. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS. AA. & CC. Oratione divi Pii liberalium 5 studiorum professores, non etiam calculatores 6 continentur.

De medicis.

Nec intra numerum 7 præstitutum ordine invitox Medicos immunitatem habere, saxe constitutum est, cum oporteat eis decreto decurionum immunitatem tribui.

De medicis, grammaticis, & ceteris professoribus, & legum Doctribus.

6. Imp. CONSTANTIN. A. ad Volusianum.

Medicos 8 & maxime Archiatros, vel ex 9 Archiatris, Grammaticos 10 & Professores alios literarum, & Doctores legum, una cum uxoribus & filiis, necnon & rebus, quas in civitatibus suis possident, ab omni functione, & ab omnibus munib[us] vel civilibus, vel publicis immunes esse præcipimus: & neque in provinciis hospites recipere, nec ullo fungi munere, nec ad judicium deduci, (nec) eximi, vel exhiberi, vel injuriam pati: ut si quis eos vexaverit, poena arbitrio Judicis plectatur. Mercedes 11 etiam eis, & salario reddi jubemus, quo facilis liberalibus studiis, & memoratis artibus multos instituant. PP. Kal. Aug. Sirmii, CRISPUS & CONSTANT. CC. coss. 321.

De magistris.

7. Imp. JULIANUS A.

Magistros studiorum Doctoresque excellere oportet moribus 12 primum, deinde facundia. Sed quia singulis civitatibus adeste ipse non possum: jubeo, quisquis docere vult, non repente, nec temere profiliat ad hoc munus, sed judicio 13 Ordinis probatus, decretum curialium mereatur, optimorum conspirante consensu. Dat. xv. Kal. Jul. Accept. iv. Kal. Aug. Spoleto, MÆMERTINO & NEVITTA coss. 322.

De Philosophis.

8. Imp. VALENT. & VALENS AA.

ad Mamertinum PP.

Reddatur unusquisque patriæ suæ, qui habitum philosophiae in debite, & insolenter usurpare cognoscitur, exceptis his, qui a probatissimis approbati 14, ab hac debent collusione secerni. Turpe enim est, ut patriæ functiones ferre non possit, qui etiam fortuna vim se ferre profitetur. Dat. xlvi. Kal. Febr. Sirmii, VALENTIN. N. P. & VICTORE coss. 369.

De archiatris.

9. Idem AA. & CC. ad Prætextatum P. U.

Archiatri scientes annonaria sibi commoda a populi commodis (ministrari,) honeste obsequi tenuioribus malint, quam turpiter servire divitibus. Quos etiam ea patimur accipere, quæ fani offerunt pro obsequiis, non ea, quæ periclitantes pro salute promittunt. 15. Dat. iii. Kal. Febr. Trev. VALENT. & VALENTE III. AA. coss. 370.

10. Idem AA. & CC. ad Olybrium P. U.

Si quis in Archiatri defuncti locum est promotionis meritis agregandus, non ante eorum particeps fiat, quam primis, qui in ordine reperientur, septem, vel eo amplius judicantibus idoneus approbetur: ita tamen, ut quicumque fuerit admissus, non in priorum numerum statim veniat, ut eum ordinem consequatur, qui ceteris ad priora subiectis ultimus poterit inveniri. Dat. vi. Id. Mart. VALENTIN. & VALENTE III. AA. coss. 370.

De grammaticis, oratoribus, philosophis, & medicis,

& eorum liberis.

11. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Monachio PP.

Grammaticos, Oratores, atque Philosophia præceptores, necnon etiam Medicos 16, præter hanc, quæ retro latarum sanctorum auctoritate consecuti sunt privilegia immunitatesque, frui hac prærogativa præcipimus, ut universi, qui in sacro palatio inter Archiatros militarunt, cum comitivam primi ordinis, vel secundi

(5.l.1.pr. ff. de extraord. cognit. (6.l.15. §.5. ff. de excus. adde d.l.1. §.6. (7.l.6. §.2. ff. de excus.l.1 ff. de decret. ab ord. (8.l.1 in pt. supr. L.ult. in pr. infr. h.t. 6. in pr. ff. de jure immunit. (9. Adde l.2. supr. quib[us] non objic. longi temp. præscr. (10.l.10. §.3. ff. de vacat. & excus. muner. (11.l.1. in pr. ff. de extraord. cognit. (12. Adde l.2. supr. de postul. l.unic. infr. de profess. qui in urbe. (13. v.l. 6 supr. de munib[us]. (14.l.6. §.4. ff. de excus. (15.l.3. ff. de extraord. cognit. (16.l.6. supr. h. t.

adepti fuerint, aut majoris gradum dignitatis ascenderint, nulla 17 municipali, nulla curialium conventione vexentur, seu ademta administratione, seu accepta testimonialem 18 meruerint missio- nem, sat ab omni functione, omnibusque munetibus publicis immunes, nec eorum domus ubicumque posita, militem, seu judicem fusciant hospitandum. + Quæ omnia (in) filiis etiam eorum & conjugibus illibata præcipimus custodiri. + Hæc autem & Professoribus 19 memoratis, eorumque liberis deferenda man- damus. Datum Prid. Kal. Decemb. Constantinop. CONST. & CON- STANTE coss. 474.

## T I T. LIII.

## DE ATHLETIS.

1. Imp. DIOCL. & MAXIM. AA.  
& CC. Hermeti.

Athletis & ita demum, si per omnem ætatem certasse, coro- natis & quoque non minus tribus certaminis sacri (in quibus vel semel Romæ, seu antiquæ Græcia) merito coronati, non æmulis corruptis, ac redemitis probentur, civilium munerum tri- bui solet vacatio.

## T I T. LIV.

DE HIS, QUI NON IMPLETIS STIPENDIIS  
SACRAMENTO SOLUTI SUNT.

1. Imp. ANTON. A.

Ignomina & causa sacramento liberati, honoribus abstinentia de- bunt: a munieribus autem civilibus excludendi non sunt.

2. Imp. DIOCL. & MAXIM. AA. Caro.

Cum ob provestræ ætatis senium sis dimissus: honestam & mis- sionem consecutum te esse, ambigi non potest. Habetis ita- que a civilibus munieribus, necnon etiam honoribus vacationem: non tamen ea privilegia, qua his competit, qui pleno stipen- diorum numero funguntur, usurpare te jus permittit: quando non perfecto statuto militæ tempore, nec omnibus stipendiis decursis, sacramentis solutum te esse, etiam ipse confitearis.

3. Iidem AA. & CC.

Veteranis & ita demum onerum, & munierum personalium va- catio jure conceditur, si post 4 vicesimum annum 5 militia, quam in legione, vel vexillatione militaverint, honestam, vel causariam missionem consecuti esse ostendantur. Unde cum te in cohorte militasse commemores, intelligis supervacuo vacationem tibi velle flagitare.

## T I T. LV.

QUIBUS MUNERIBUS EXCUSANTUR HI, QUI POST IMPLETAM  
MILITIAM, VEL ADVOCATIONEM PER PROVINCIAS SUIS  
COMMODIS VACANTES COMMORANTUR, ET DE  
PRIVILEGIIS EORUM, ET DE CONDUCTORIBUS  
VECTIGALIUM FISCI

*Deest sub hoc titulo 1. Constitutio Græca, cuius sententia iis verbis expressa est lib. 54.*

*Βασιλικῶν, tit. 7.*

Qui militiam, vel advocationem impleverunt, præter ea privi- legia, quæ jam adepti sunt, nec frumenti, aut olei com- parandi curam, vel inspectionem operum, vel ratiocinium, vel defensionem civitatis, vel patris civitatis manus, vel curationem Reip. vel curationem annonæ exerceant, sed & habitent, ubi voluerint, nec Præsidibus ultra portas occurtere cogantur, nec ad curias sive collegia vocentur inviti, vel nominentur, vel no- minent, nec descriptiones præbeant consuetudinum, vel specta- calorum nomine. Unani domum quoque habeant liberam onere

(17.l.8.§.4 ff. de vacat. & excus. muner. (18.l.7 supr. de fide instrum. (19.l.6. supr. h.t.)

TIT. LIII. (1.l.4.ia pr. ff. de his qui not. infam. (2.v.l.40. ff. de re judic. add. l.5. supr. quæ res pign.

TIT. LIV. (1.l.un infr. de infam. h.lib. tit. 57.l.2. infr. de dignitat. (2. Adde l.8. infr. de re milit. (3.v.l.7. ff. de vacat. & excus. muner. (4. l.9. supr. quando provoc. non est neceſſel. 1. supr. de excus. veteran. (5.v. l.2. infr. de re milit.

Corp. Jur. Civ. TOM. II.

suscipiendorum militum supervenientium, iis, qui in locis ver- santur, dignitate aliqua præditis, suam immunitatem obtinentibus. Hæc enim Constitutio priora beneficia auget, non minuit. At fiscalia tamen præbeant, & honorent Præsides, ac vicissim honorentur ab eis. Qui hanc Constitutionem violare, aut violari permiserit, quinquaginta librarum auri multam sustinet.

*De conductione vectigalium fisci.*

2. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.  
& CC.

Non & alios a munieribus, & honoribus, vacationem habere, quam qui mancipatum suo nomine vectigal a fisco condu- cunt, certum est, quare eos, qui ab his quædam exercenda ac- cipiunt, nullis privilegiis esse munitos, haud dubii juris est.

## T I T. LVI.

## DE LIBERTINIS.

1. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.  
& CC. Bucillo.

Condicio libertinitatis & de munieribus civilibus tribuere non potest excusationem: nec in ea quidem civitate, ubi domi- ciliū libertinus haberet.

## T I T. LVII.

## DE INFAMIBUS. 1.

1. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.

Infames & personæ licet nullis honoribus, qui integræ dignitatis hominibus deferri solent, uti possint: Curialium tamen, vel civilium munetum & vacationem non habent, sed solennibus in- dictiōnibus ob tutelam publicam eos satisfacere, necesse est.

## T I T. LVIII.

## DE REIS POSTULATIS.

1. Imp. ALEXANDER A. Martiano.

Reos & criminis postulatos, novos honores appetere non de- bere, antequam purgaverint innocentiam & suam, & a divis parentibus nostris, & a me sape rescriptum est. Dat. vi. Kalend. Mart. MAXIMO II. & AELIANO coss. 224.

## T I T. LIX.

DE HIS, QUI IN EXILIUM DATI, VEL AB ORDINE  
MOTI (SUNT.)

1. Imp. M. ANTONINUS A. Diogeni.

Quibus posthac ordini suo, vel advocationi ad tempus interdi- cetur, post & impletum temporis spatiū, non prorogabi- tur infamia.

2. Imp. GORDIANUS A.

Ad tempus exulare decurio jussus, & impleto tempore regres- sus, ptistinam quidem recipit dignitatem: ad novos vero honores non admittitur, nisi tanto tempore his abstinerit, quanto per fugam absuit.

## T I T. LX.

## DE FILIISFAMILIAS, ET QUEMADMODUM. I.

## PRO HIS PATER TENEATUR.

1. Imp. SEVERUS & ANTON. A.

Patrem emancipato filio consentientem ad decurionatum non teneri, dubii juris non est: tunc enim consentiendo pater ad

TIT. LV. (1. Adde l.8. §.1. ff. de vacat. & excus. muner.

TIT. LVI. (1. l.17. in pr. ff. ad municip.

TIT. LVII. (1. Lib. 2. lit. 12. supr. Lib. 3. D. 2. (2. l. 1. supr. de his qui non implet. l. 3. infr. de re milit. (3. l. 12. supr. de decurion.

TIT. LVIII. (1. l. 17. §. 12. l. 21. §. 5 ff. ad municip. l. 7. ff. de muner. (2. v. l. 1. ff. de his qui accusare.

TIT. LIX. (1. l. 2. in pr. vers. alia causa. l. 3. §. 1. l. 5 ff. de decur. l. 3. supr. ex quib. caus. infam. l. 13. §. 1. ff. de leg. Corn. de faij. l. 8. in fin. ff. d. postul.

TIT. LX. (1. v. Lib. 4. tit. 13. supr.

B b

decurionatum obligatur, si filium in potestate habeat. \* Consentire autem etiam is videtur, qui non 2 testificatur dissentire nominationi.

2. Imp. ANTONIN. A.

Cum appellasse te dicas, ostendis causam ad te 3 pertinere, potueras enim nominato filio tantum contestari, & non consentire oneri ei delato.

3. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA.  
& CC.

**S**i (hi,) qui cum patre ad protostasis 4 munus 5 vocati sunt, etiam nunc in patria potestate constituti sunt, ab hujusmodi necessitatibus liberentur, cum 6 ex eadem familia hoc modo duos ad ista obsequia destinari periniquum videatur. Sane eos, quos emancipatos esse, atque ex familia exiisse manifestum est, sine cunctatione retinere debebis.

4. Idem AA. & CC. Alejandro.

**S**ine periculo tuo Magistratus filium tuum curatorem constituit, nec appellandi tibi necessitas incumbebat. Sane nominator 7, qui filium in potestate positum non consentiente patre ad munus devocavit, si tamen ex voluntate tua ante filius decurio factus non erat, detimento muneris obligabitur.

T I T. LXI.

DE PERICULO SUCCESSORUM PARENTIS.

1. Imp. ALEXANDER A.

**S**i de proprio suo patrimonio muneris editionem tuo nomine (pater tuus) repromisit, ideoque etiam Sacerdotem te creari impetravit: onus erogationis 1 commune omnium heredum ejus esse, Praes provinciaz non ignorabit.

T I T. LXII.

DE MULIERIBUS, ET IN QUO LOCO MUNERA SEXUI CONGRUENTIA, VEL HONORES AGNOSCANT.

1. Imp. PHILIPPUS A.

**E**am, quæ aliunde oriunda, alibi nupta est: si non in urbe Roma 1 maritus ejus constat, non apud originem suam 2, sed apud incolatum mariti ad honores seu munera, quæ 3 personis coherent, quorumque is sexus capax esse potest, compelli posse, sive rescriptum est. Patrimonii vero munera necesse 4 est mulieres in his locis, in quibus possident, sustinere.

T I T. LXIII.

DE LEGATIONIBUS.

1. Impp. VALERIAN. & GALLIEN. AA.

Pater trium 2 incoluum liberorum legationibus publicis liberatur.

2. Impp. AA. & VALERIAN C.

**C**um vos proprio nomine 3 sumtus ob defensionem publicam suscepitis, id, quod ad proprias erogationes collega vester acceperit, non vobis reddere heredes ejus oportet: sed in ea causa est, ut restitui omnino oporteat, Reipubl. debent potius inferre. Sane si honorariis advocatorum erat ea quantitas destinata, restitui illud vobis, qui hoc praefaturi estis, non injuria postulatis. Eum autem collegam vestrum, quem a defensione patriæ 4 destitisse dicitis, apud provinciaz Praesidem desertæ legationis arguere potestis.

(2.l.2.pr. ff. ad municip. (3.Immo vide l.6.§.4 ff. de decurion. (4. v.l.8.supr.de muner.patr. (5.l.1.in pr.supr.de muner. & honor. (6.Fac. l.4.§.1. ff. de excus. (7.l.14.§.4. ff. de munerib. l.5.supr.de decurion.

TIT. LXI. (1.l.1.§.16. ff. de collatione.

TIT. LXII. (1.l.9. ff. de vacat. & excus. muner. l.33. ff. ad municip. l.ult. ff. de iniurd. & releg. l.17. ff. de statu homin. (2.l.ult. §.3. ff. ad municip. (3.v.l.5. sup. de his qui num.lib. (4.l.9.supr.de muner.patrим.

TIT. LXIII. (1.Lib.50.D.7. (2.l.1.supr. qui num.liberor. (3.l.2. in fin. ff.h.t.l.7. §.2. ff. quod cujuscumque univers. (4.v.l.1. ff. h.t.

3. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA.

**T**ransmarina legatione apud nos perfundos, constitutum est biennii 5 vacationem munerum civilium, & honorum habere, non eos, qui de proximo obsequium Reipublicæ videntur exhibuisse.

4. Impp. CONSTANTINUS & CONSTANS AA.  
ad Titianum.

**U**niversi omnino ex comitibus, vel ex Praesidibus, qui suffragio perceperint dignates, civilibus oneribus muneribusque teneantur adstricti: ne commoda publica cum umbratili suffragiorum pactione lacerentur. Eos tamen a prædictis oneribus excipi oportebit, qui in legationibus publicis versati sunt. Dat. Prid. Kal. Jul. Trium. PLACIDO & ROMILO coss. 343.

5. Impp. THEOD. ARCAD. & HONOR. AAA. Apodemio PP.  
per Illyricum.

**S**i quod extraordinarium consilium postulatur 6, cum vel ad nos est mittenda legatio, vel nostræ Sedi aliquid intimandum: id, quod inter omnes communi consilio tractatuque convenerit, minime 7 in examen Cognitoris ordinarii referatur. Provinciam enim desideria, quibus necessaria sive fortuitis (casibus) remedia deposituntur, vobis agnosceré, atque explorare permittimus 1 ut sint examinis tui, qui ex his auxilio tuo protinus implenda sint, & quæ Clementia nostræ auribus intimanda videantur. + In loco autem publico de communi utilitate (provincialium) sententia proferatur: atque id, quod majoris 8 partis probaverit adsensus, solennis firmet auctoritas. Dat. v. Kal. Aug. Constantiop. ARCAD. A. II. & RUFINO coss. 392.

6. Impp. HONOR. & THEOD. AA. Monaxio P. P.

**Q**uoties 9 (ab Alexandrina civitate) legatio destinatur, universos curiales præcipimus, qui intra urbem consistunt, si non ægritudine, vel alia excusabili necessitate impediuntur, in locam curiæ convenire, & decreta sua, propria subscriptione firmata, viro spectabili Praefecto Augustali insinuare, ut ejus relatione comitati, tuis virtutibus suas petitiones intiment: & sub examine tuo persensa legatione res ordinetur. Dat. III. Non. Oct. Constantiop. DN. THEOD. A. VII. & PALLADIO V. C. coss. 416.

T I T. LXIV.

DE EXCUSATIONIBUS ARTIFICUM.

1. Imp. CONSTANTINUS A. ad Maximum.

**A**rtifices artium brevi subito comprehensarum, per singulas civitates morantes, ab universis muneribus vacare præcipimus: si quidem in discendis artibus otium sit accommodandum: quo magis cupiant & ipsi petitores fieri, & suos filios erudire. Dat. IV. Non. Aug. FELICIANO & TITIANO coss. 337.

Et notitia 1 est ista.

Architecti, medici, pictores, statuarii, marmorarii, lectori, seu arcarii, clavicarii, quadrigarii, vel quadratarii, (quos Græco vocabulo πυκτὰς appellant) structores, (id est, ædificatores, sculptrices ligni, muscarii, deauratores, albini, (quos Græci νοιατὰς appellant) argentarii, barbaricarii, diatretarii, ærarii, fusores, signarii, fabricarii, bracharii, particarii, atque libratores, figuli, (qui Græce dicuntur οὐραῖς) aurifices, vitrarii, plumbarii, specularii, eborarii, pelliones 2, fullones, carpent. rii, sculptores, dealbatores, cufores, trigarii, cisiarii, bræcarii, (id est, πεταλοποιοί.)

(5.l.2.supr.de muner.non continuand. l. 8. §. 1.l.13. ff. h.t. (6. Add. l.6.infr.h.t. (7.Immo vide l.10.supr.de muner.patr. (8.Fac.l.19. ff.ad municip. (9.l.6.in pr.supr.h.t.

TIT. LXIV. (1.l.2.infr.h.t.l.5. §.12.l.6. ff. de jure immun. (2.v.l. ult.in fin. ff.d.t. de jure immun.

2. Imp. CONSTANTINUS & CONSTANS  
ad Leontium P. P.

Mechanicos, Geometras, & Architectos 3, qui divisiones partium omnium, incisionesque servant, mensurisque & institutis opera fabricationibus stringunt: & eos, qui aquarum ductus, & inventos modos docili liberatione ostendunt, in par studium docendi atque discendi nostro sermone compellimus. Itaque immunitatibus gaudeant, & suscipiant docendos, qui docere sufficiunt. Dat. Prid. Non. Jul. LEONTIO & SALLUSTIO coss. 344.

## T I T. LXV.

## DE I POTIORIBUS AD MUNERA NOMINANDIS.

## 1. Imp. ANTONINUS A.

Si ipse vocatus ad munera civilia potiorem alium nominandum putaveris, age causam tuam.

## T I T. LXVI.

## SI PROPTER INIMICITIAS CREATIO FACTA SIT.

## 1. Imp. ALEXANDER A.

Si propter inimicitias ad munera civilia creatus es, hanc tibi nominationem non nocere, Praesidis aequitas faciet: cum & publicæ utilitatis intersit, non ex inimicitia creationes fieri debere, sed estimatione vega, & commodo Reipublicæ.

## T I T. LXVII.

## DE SUMTUUM RECUPERATIONE.

## 1. Imp. GORD. A.

Muneribus civilibus non fungeris, quæ personis mandantur, si quinque i filios incolumes habeas: At si contra id privilegium ad munus fatigandi tui causa quidam te devocaverint, tuque appellatione interposita securitatem reportaveris, a nominatoribus 2 sumtus, quos in item feceris, recuperabis.

## T I T. LXVIII.

## SI POST CREATIONEM QUIS DECESSERIT.

## 1. Imp. GORD. A. \*

Si ante diem subeundi honoris atque munieris pater tuus defunctus est: conveniri eo nomine heredes i ejus non oportere, Praesides provinciarum minime ambiget.

## T I T. LXIX.

## DE TABULARIIS, SCRIBIS, LOGOGRAPHIS,

## ET CENSUALIBUS 1.

## 1. Imp. ALEX. A.

Nulli omnino ex tabulariis, vel scribis, vel logographis, eorumque filiis, in quocumque officio militent, sed ex omnibus officiis, necnon etiam si intra nostrum palatum militant, necedum impleto quinquennio reperti & retracti, protinus officiis municipalibus reddantur. Dat. VIII. Kal. Jul. Lauriaco, MARCELLINO & PROBINO coss. 341.

## 2. Imp. GORD. A.

Quicumque decurionum sponte se censuali ministerio mancipavit, conditionem habeat, quam ipse elegerit, depositurus

(3.L.1.§.architecti supr.h.t.)

TIT. LXV. (1.l.46 supr.l.7 ff. de decur.

TIT. LXVI. (1.l.6.§.17 ff. §.11. Inst. de excus. l.1. §.1 ff. de vacat.  
& excus. muner.TIT. LXVII. (1.l.4. in pr. ff. de muner. (2.l.2. supr. de decur. l.1.  
in fin. ff. si tut. vel cur.

TIT. LXVIII. (1.l.1. supr. de decur.

TIT. LXIX. (1.v.l.ult. §.16 ff. de muner.

sui ordinis penitus dignitatem, si 2 eum necessitas questionis subeundæ invenerit. Dat. xv. Kal. Oct. CP.RICOMERE & CLEARCO coss. 384.

## 3. Imp. ARCAD. &amp; HONOR. AA. Hadriano P. P.

Generali lege sancimus, ut five solidis provinciis, five singulis civitatibus necessarii fuerint tabulari: liberi 3 homines ordinentur: neque ulli deinceps ad hoc officium patescat aditus, qui sit obnoxius servituti. Sed & si quis dominorum servum suum, five colonum chartas publicas agere permiserit: (consensum enim, non ignorantiam volumus obligari) ipsum quidem, in quantum interfuerit publicæ utilitatis pro ratiociniis, quæ servo, five colono agente tractata sunt, obnoxium detineri: servum autem competentibus affectum verberibus fisco addici: dominorum enim interfuit ab initio providere, ne publicis actibus privata servitia immiscerentur. Dat. VIII. Kal. Apr. Mediolani, VINCENTIO & FRAVITTA coss. 401.

## 4. Imp. THEOD. &amp; VALENT. AA.

Boethos, logistas medogrammateos, logographos, diafoleas, (quæ vocabula publicis dicuntur subiacere necessitatibus,) five quolibet alio nomine nuncupentur, non honore, aut aliquius privilegii colore subnixos, pro definitione legum inexorabilium suam fortunam subire compelli: quatenus nec publicis quidquam noceatur, aut minuatur utilitatibus, & suis corporibus illi reddantur, quos vel patris, vel majorum obligatio, vel sua constringit.

## T I T. LXX.

## DE SUSCEPTORIBUS 1, PRÆPOSITIS

## ET ARCARIIS. 2

3. Imp. CONSTANTINUS A. ad Eufraxium Rationalem  
trium provinciarum, post alia.

Susceptores publicos absque 3 omni mora aurum censemus suscipere: ne quis per hanc occasionem sumtus facere compellatur. Nam si solvere volens, a suscipiente fuerit contemtus, testibus exhibitis contestationem debebit proponere: ut hoc probato, & ipse securitatem debitam, commissi nexus liberatus, cum emolumentis accipiat: & qui suscipere neglexerit, ejus pondoris, quod debebatur, duplum fisci rationibus per vigorem officii Praesidis inferre cogatur. Quod autem susceptores, Judice, cuius interest, negligente violaverint, ex ipsis Judicis facultatibus sarcietur. Dat. xiv. kal. Aug. PAULINO & JULIANO coss. 325.

2. Imp. VALENT. & VALENS AA.  
ad Secundum P. P.

Juxta inveteratas leges nominatores 4 susceptorum, & eorum, qui ad præpositorum horreorum, & pagorum creatur, obnoxii teneantur, si minus idonei sint, qui ab eisdem fuerint nominati: nec quidquam ex eorum substantia, celebrata per interpositam personam emtione, mercentur. Dat. III. Kal. Aug. C. P. VALENTIN. & VALENTE AA. coss. 365.

## 3. Imp. VALENT. &amp; VALENS AA. ad Mamertinum P.P.

Susceptores novi non modo præsentis anni debita, verum etiam species, quas ex reliquis inferuntur, quia novæ sunt ac recentes, suscipiant. Dat. Prid. Kal. Nov. ROMÆ, VALENT. & VALENTE AA. coss. 365.

(2.v.l.33.supr.de decur. (3. Adde l.3.supr.de servis reipubl.

TIT. LXX. (1.v.l.5. ff de censib. (2.v.l.1. § 2. ff. de muner. adde l.25. supr. de sacros. Eccles. (3.l.ulti.infr.h.t) (4. Adde l.3. supr. de convenient. fisci debitor.

*Non debet quis in officio reformari, nisi primi officii rationes reddiderit.*

4. Idem AA. ad Florentium Com. S. L.

**N**eminem susceptionis munere functum ad idem munus adstringi, nisi se prius vinculo sollicitudinis superioris absolverit. Nam neque eos, qui placuerint, gravare, justitiae est, neque eos, qui displicerint, tenere, prudentis est. Integro igitur singuli anniversario anno transcurso cogantur exponere, quibus titulis suscepta disperserint: ut facilius, si quis in furto fuerit deprehensus, recentem queat redintegrare jacturam: non perpetui autem exactores teneantur in continuata vexandorum provincium potestate, velut concussionum dominatione: sed per annos singulos judicaria sedulitate mutentur, nisi aut consuetudo civitatis, aut auctoritas ordinis eos per biennium esse compellat. Dat. Prid. Kal. Dec. Constantinop. HONOR. N.P. & EVODIO coss. 386.